catū sine aliq satisfactioe vel interna. s. cō/ tritionis vere: vt externa: vel in pnti: vt in futuro. s. in purgatorio: dimitti non potest. Ratio. quia vt Anf. li. j. Cur deus homo ca. x. dicit. In deo qdlibet paruum incōue/ niens est impossibile. Et postea ca. xij. dicit qz non decet deum dimittere peccatū impu/ nitum. quia sic dedec? culpe remaneret sine decore iusticie: et dimitteret peccatū sola di/ misericordia sine omni iusticia: quod est in/ cōueniens z impossibile. Ad id est verbum Greg. in moral. super illud Job. ix. Vere/ bar omnia opa mea sciens qz non parceres delinquenti. vbi Greg. dicit. Delinquenti ne/ quaqz parcat. quia peccatū sine omni vltōe nunqz deserit: sed aut homo penitēdo in se puniat: aut deus h vel in futuro ferit. R

Secunda conclusio qz de lege seu puiue/ gio speciali bene deus potest dimittere pec/ catū mortale si vellet sine omni satisfactioe. quia hoc non derogat sue iusticie alicui ex puiuegio speciali facere. et hoc rarissime: qd tamen cōiter facere derogaret: vt pbat Ri/ char. vbi s. Et ponit exemplū dicens. Si/ cut qñ rex vt ostendat sue potentie plenitud/ dinem z benignitatē misericordie vt magis timeat z diligatur: parcat alicū hominē sce/ lerato: hoc nō derogat iusto regimini regni sui: imo confert quandoqz. qd tñ sepe mult/ tis factum vt iteratū derogaret. qñqz etiāz in casu iuste potest facere filio scelerato cui? pater voluntarie mortem sustinuit p vtili/ tate regni. Sic z deus potest ad ostendēdū suam bonitatem z misericordiā z potentia alquando dimittere alicui peccatū sine sa/ tisfactione. sicut z fecit mulieri in adulterio dephense: nil aliud iniūgendo nisi Glade z amplius noli peccare Joh. viij. Sic fecit etiam Paulo: qui cū esset in actu psequeđi deus ipm iustificauit Act. ix. Et h ex puiue/ gio speciali. vel forte tunc de? imisit illi gra/ tiam pfecte penitentie. Quando aut sic fa/ cit deus non relinqt peccatum totaliter im/ punitū: sed iusticie satisficit ex merito passio/ nis chri. quia chris non tm p nostro pecca/ to originali sed etiā p pctis hoim actualibz z pteritis z seqntibz mortem sustinuit. Hec Rich. Sed quoniam puiuegia paucoruz non faciunt legē cōmunē. xv. q. j. c. vltimo. Ideo nobis de hoc non est confidēdūz

Quadragesimale. I. De Pnia

Tertia conclusio ponit qd simplr de pctm no vult dimittere sine aliq satisfactioe. et io satisfactio necessaria est p salute: cu sit vna pars vere pnie. Un scptura papit Luc. ij. Facite dignos fructus pnie. S. S. di. Ex qd p contritione z pessione sufficiter delectur pctm: z in his est exterior sil cu infno dolore pnia: cur reqrit amplior satisfactio p pnia: Rndet q reqrit Primo ppter integritate pnie. qz de pctm pnia integras agere. Pnia aut integrat ex istis trib. i. contritione: confessione: z satisfactioe fm oes theologos z canonicas. Scdo ppter remissionem pene. qz contritio z confessio sepe non sufficiunt ad remissionem totale reat vel pene pctoz. ideo satisfacere oportet vel i preceptis p bona opa z indulgencas. vel salt qd deerit: in purgatorio soluet: fm doc. Tertio ppter pceptu ecclie qd hr de pen. z re. c. Dis ytriusq. Naz Hostien. ibi. s. Ad qd valent, dicit tenendu q viz p qlibet peccato mortali duplex pena obet. Una eterna q p pntione dimittit. Alia tpal q p eccliam imponit z remouet. i. pessione. Proinde vnusqscq pctoz obet satisfacere vt potest de pctis. viz a confessore ronabiliter impositam z susceptam pnia impledo.

Exemplu ad id ex lege civili. Donatur casus q Petr' relo vulnerat' ferro infixo conueniat cu medico vt ipm sanat p certa mercedis bn curari no pot nisi ferru extrahat' pus: ad qd reqrit vulneris z carnis incisio. sed Petr' dolore incisionis non admittat. medic' q ipm vuln' sanat ferro intus manente. Si post sanitat' peiore infirmitatez incidat: qritur an ille medic' p eodem salario tenet ipm curare iteruz: Rndet ex. ff. de regul. iur. l. Siqs ex culpa sua: q p generali lege hr. i. q qn ex culpa infirmi redijt infirmitas: medic' no obligat eundem curare nisi p noua mercede z nouo pacto. alioqn si redijt ex culpa medici: tenetur. Et sic patz ad ppositu q non tenet. qz Petr' fuit in culpa. Spualiter si pctoz no admittit nec facit pcepta medici. i. confessoris expledo satisfactioe: qsi ferro pcti reatu manente: sibi imputabit acerbioz pena i futuro. Ad qd tollendu oportet de nouo pnia suscipe a confessore si oblit' e illa pus iniuncta pnia. vt patuit sermoe. xxxviij. f.

Circa secundum de aliena impletioe satisfactiois qrit Utrum vn' ho possit p alio satisfacere: vt imposita alteri satisfactioem adimplere: Ad quod rndet fm doc. cont' Bona. in. iij. di. xx. ibi de Rich. z Sco. ea. dist. Duran. Tho. aliosq: q duplex est. i. satisfactiois effectus: Un' est excidere causas pctoz futuroz: et sic pseruare a futuris culpis. Ali' e recopensatione iniurie illate. hoc e: soluere debitum peccatorum. Et sic satisfactio accipit varijs modis: fm qs tria pcpua documeta tradunt breuit' h. qm cogit hodie breuiare sermonem plixitas passiois z cerimonie misse.

Primu est q satisfactioe intelligedo p pseruatione z cautela culpe future: vel pro causa pctoz excisioe. sic vn' p alio n potest satisfacere. Ro. qd p ieiunium illi' no donat' caro alteri: nec affligit corp' alteri' vt viuuat caste. Nec p hoc q iste dat elemosynaz p illo ille assuecit sua largiri. nec isto orate ille orat. nisi forte p bonu huius exempli ille induceret ad similia facienda. vel nisi iste mereret augmentuz gre p talia illi: vt facili' ille euitet pctm ex gra dei adiuuante. Secundu documetu q satisfactioez intelligedo p recopensatione illate iniurie pterite: bn potest vn' p alio satisfacere. sicut ho cui iniuriam fecit potest ali' p isto recompenfare. sic etia z deo potest vn' satisfacere p iniuria illata p aliu peccate: dumo ille qui comisit pctm sit vere contrit' de pcto. als non. Et sic sancti dei suis oronibz et meritis p nob placat' deu z satisfaciunt dumodo nos sum' contriti. X Tertiu documetu q satisfactioe accipiedo p pnia a confessore iniuncta: tenet qlibet p seipm satisfacere si est potes: sicut etiam tenet p se cofiteri z conteri. Et si no pot' adhuc tenet habere paratum animu ad satisfaciendu pro seipso ipsemet. alioqn satisfactio alteri' sibi no pdeserit: recte ad vitam eternam: si nollet p se satisfacere etiam si possit. Ratio. Quia ad satisfaciendu p viribz p seipm tenetur qlibet ex pcepto. de pe. z re. c. Dis ytriusq. zc. Necesse est em vt penitens recognoscat pctm suu p aliquem actu satisfactiois. vt patet per Augustinu de peni. dist. j. non sufficit. ergo tenet p se si potest. qui si no pot: iuari po